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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền và tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao 

Mừng Đảng, Mừng Xuân Quý Mão năm 2023 

 

Thực hiện hướng dẫn số 5734/KH-UBND ngày 21/12/2022 của ủy ban nhân 

dân thị xã Nghi Sơn về việc hướng dẫn tuyên truyền quý I năm 2023 và tổ chức các 

hoạt động tuyên truyền trong dịp tết nguyên đán  Quý Mão 2023. UBND xã Phú Sơn 

xây dựng kế hoạch tuyên truyền quý I năm 2023 và tổ chức các hoạt động văn hoá, 

thể thao mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão với những nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

Thông qua các hoạt động “Mừng Đảng, Mừng Xuân” Quý Mão năm 2023 

nhằm Tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà 

Nước; giáo dục truyền thống lịch sử cách mạng vẻ vang của Đảng Cộng Sản Việt 

Nam, tinh thần yêu nước của dân tộc, quê hương. 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm ngăn ngừa việc buôn bán, tàng trữ, đốt 

các loại pháo, đèn trời, đảm bảo phòng cháy, chữa cháy; đồng thời chủ động ngăn 

ngừa các hiện tượng mê tín dị đoan, hành khất, tệ nạn xã hội, gây mất an toàn giao 

thông, an ninh trật tự xã hội trên địa bàn xã. 

Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, trò chơi dân gian, 

các hoạt động vui chơi giải trí phong phú, sôi động tạo không khí vui tươi, phấn 

khởi, đồng thời cổ vũ động viên toàn đảng, toàn quân, toàn dân đẩy mạnh các 

phong trào thi đua yêu nước, tích cực học tập, sản xuất góp phần thực hiện thắng 

lợi mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội, giữ vững ổn định chính trị, trật tự 

an toàn xã hội.  

2. Yêu cầu: 

 Các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm cần được tổ chức bằng nhiều hình thức 

phù hợp, có trọng tâm, trọng điểm, trang trọng, thiết thực, an toàn, tiết kiệm, đồng 

thời đảm bảo công tác phòng, chống dịch Covid-19. 

Tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao, các hoạt động vui 

chơi giải trí đảm bảo các quy định của pháp luật, mang đậm bản sắc dân tộc; tạo 

không khí phấn khởi trong nhân dân, ngăn ngừa các hiện tượng mê tín dị đoan, tệ 



nạn xã hội, gây mất an toàn giao thông; ngăn ngừa việc buôn bán, tàng trữ, đốt các 

loại pháo nổ, đèn trời, đảm bảo an ninh, trật tự xã hội. 

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN 

1.1.Tuyên truyền các hoạt động vui Xuân, đón Tết Nguyên đán Quý Mão  

 Phát huy truyền thống uống nước nhớ nguồn, tương thân tương ái tốt đẹp của 

dân tộc, đảm bảo cho mọi người, mọi nhà đều có tết bằng nhiều hình thức như: 

chăm lo Tết cho người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn, già cả neo 

đơn,…thăm hỏi động viên các gia đình chính sách, gia đình và cán bộ chiến sỹ 

đang làm nhiệm vụ bảo vệ biên giới, hải đảo,…  

Tổ chức các hoạt động vui Xuân, đón Tết Quý Mão năm 2023 cần linh hoạt, 

phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, từng đơn vị, từng ngành để có các 

hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể thao, vui chơi giải trí trong những ngày 

tết, chú trọng tổ chức các trò chơi dân gian mang đậm bản sắc văn hóa dân tộc, tạo 

không khí vui tươi, lành mạnh trong nhân dân, đảm bảo an toàn công tác phòng, 

chống dịch Covid-19. Thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ 

hội; phê phán những hiện tượng tiêu cực, cờ bạc, mê tín dị đoan, các hoạt động trái 

với phong tục, tập quán của địa phương 

1.2. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các quy định của pháp luật 

 Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các quy định của pháp luật về an toàn thực 

phẩm, phòng chống hàng giả, gian lận thương mại, các biện pháp quản lý, bình ổn 

thị trường giá cả, kiềm chế lạm phát, nhằm đáp ứng nhu cầu và nguồn hàng hóa, 

dịch vụ phục vụ nhân dân trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023; Tuyên truyền 

bảo đảm trật tự an toàn xã hội trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão. Tuyên 

truyền mọi người dân nâng cao ý thức chấp hành luật giao thông nhằm nâng cao ý 

thức pháp luật khi tham gia giao thông của người dân hạn chế tối đa tai nạn giao 

thông có thể xảy ra, đề phòng cháy nổ, hoả hoạn; tuyên truyền ngăn chặn việc sản 

xuất, tàng trữ, vận chuyển, mua bán, sử dụng trái phép vũ khí, vật liệu nổ, các công 

cụ hỗ trợ, pháo và đồ chơi nguy hiểm,... 

1.3. Tập trung tuyên truyền về phát triển kinh tế - xã hội của thị xã, của xã 

năm 2023, giữ vững an ninh quốc phòng và trật tự an toàn xã hội: 

 Tập trung tuyên truyền về phát triển kinh tế - xã hội của thị xã, của xã, cơ 

quan, đơn vị năm 2023, giữ vững an ninh quốc phòng và trật tự an toàn xã hội qua 

đó khích lệ tinh thần đoàn kết, tạo niềm tin của các tầng lớp nhân dân vào sự lãnh 

đạo, điều hành của cấp ủy, chính quyền chủ động thực hiện kế hoạch phát triển 

kinh tế - xã hội năm 2023, thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, 

nhiệm kỳ 2020- 2025. 

1.4. Tuyên truyền kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt 

Nam(03/02/1930 - 03/02/2023)  



 Tuyên truyền, giáo dục truyền thống lịch sử vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt 

Nam nói chung, của Đảng bộ thị xã Nghi Sơn và Đảng Bộ xã Phú Sơn nói riêng, 

trong đó tập trung nêu bật những chặng đường đấu tranh oanh liệt của Đảng ta, 

những khó khăn, gian khổ, hy sinh, cùng những thắng lợi vĩ đại mà nhân dân ta đã 

giành được dưới sự lãnh đạo của Đảng và những bài học kinh nghiệm của Đảng 

trong 93 năm qua; khẳng định sự lãnh đạo đúng đắn của Đảng là nhân tố quyết định 

mọi thắng lợi của cách mạng Việt Nam.  

 Tuyên truyền những kết quả nổi bật về kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, 

xây dựng hệ thống chính trị; công tác xây dựng Đảng và đấu tranh phòng chống 

tham nhũng; các phong trào thi đua yêu nước, các tập thể, cá nhân điển hình tiên 

tiến; gắn với tuyên truyền các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân.  

 Tuyên truyền, giáo dục đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”; tôn vinh, tri ân 

những cống hiến, đóng góp của Nhân dân, của các cán bộ lão thành cách mạng, 

người có công với Đảng, với cách mạng.  

Đấu tranh, phản bác thông tin, quan điểm sai trái, bôi nhọ, xuyên tạc, “diễn 

biến hòa bình”, chống phá Đảng, Nhà nước 

1.6.Tuyên truyền phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân   

Quý Mão 2023. 

Tổ chức tuyên truyền sâu rộng bằng nhiều hình thức đến cấp ủy, chính quyền 

và đông đảo quần chúng nhân dân, về mục đích, ý nghĩa của “Tết trồng cây”, vai 

trò, ý nghĩa, giá trị sinh thái, nhân văn của việc trồng cây, là bảo vệ môi trường sinh 

thái, ứng phó với biến đổi khí hậu. 

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Tăng cường các hình thức tuyên truyền: Treo băng zôn tại công sở cơ quan 

UBND xã, trường học,  nhà văn hóa thôn, các trục đường, nơi tập trung đông dân 

cư; lên khẩu hiệu tại các bảng tin; tăng thời gian phát thanh trên hệ thống truyền 

thanh của xã, cụm loa tại các thôn và trang thông tin điện tử xã; qua các hội nghị, 

qua internet, mạng xã hội, để tuyên truyền các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân 

Quý Mão. 

2. Các ngành đoàn thể, cơ quan, đơn vị trường học, trạm y tế, các thôn trên địa 

bàn chủ động triển khai tổ chức thực hiện kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa  

văn nghệ, thể dục - thể thao mừng Đảng, mừng Xuân và tuyên truyền các chủ 

trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. 

3.Tiếp tục đẩy mạnh cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước như: phòng 

trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá", xây dựng Khu dân cư, cơ 

quan, đơn vị văn hoá, xây dựng phường đạt chuẩn văn minh đô thị, "Doanh nghiệp 

Việt Nam hội nhập và phát triển”, “Cả nước chung tay vì người nghèo - không để 

ai bị bỏ lại phía sau”, “Cuộc vận động Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt 



Nam”;... các hoạt động “Uống nước nhớ nguồn”; “Đền ơn đáp nghĩa”...; tổ chức 

mừng thọ người cao tuổi. 

4.Treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc, cờ Hồng kỳ để Vui xuân đón Tết Nguyên đán 

Quý Mão. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đối với UBND xã 

Tổ chức treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc, trang trí cờ, hoa, cây cảnh, vệ sinh cơ 

quan, công sở; lên băng zôn, khẩu hiệu tại cơ quan với chủ đề “Mừng đất nước đổi 

mới, mừng Đảng quang vinh, mừng Xuân Quý Mão năm 2023”.  

Tổ chức thăm hỏi, động viên tặng quà các gia đình chính sách, người có công 

với cách cách mạng, người già, người neo đơn có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, các 

thanh niên chuẩn bị nhập ngũ năm 2023. 

 Tổ chức sinh hoạt văn hóa, trực pháo đêm giao thừa, chào cờ sáng mùng một 

Tết, viếng đài tưởng niệm liệt sỹ. 

Xây dựng kế hoạch tổ chức giải Bóng đá Mừng đảng, mừng xuân Quý Mão 

triển khai đến các thôn, thành lập BTC, Tổ trọng tài và chuẩn bị tốt các điều kiện 

cần thiết để giải bóng đá được diễn ra theo kế hoạch. 

2. Công an xã 

 Chủ trì phối hợp với ban chỉ huy quân sự xã tham mưu xây dựng phương án, 

kế hoạch đảm bảo công tác an ninh trật tự trước, trong, và sau tết nguyên đán quý 

Mão năm 2023. Phối hợp với BTC giải bóng đá mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão 

của xã  về đảm bảo công tác an ninh trật tự trước, trong và sau các trận thi đấu để 

giải Bóng đá được thành công tốt đẹp. 

2.Cơ quan đơn vị trường học, trạm y tế 

 Tổ chức treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc, trang trí cờ, hoa, cây cảnh, vệ sinh cơ 

quan, công sở; lên băng zôn, khẩu hiệu tại cơ quan, đơn vị với chủ đề “ Mừng đất 

nước đổi mới, mừng Đảng quang vinh, mừng Xuân Qúy Mão 2023”.  

Tổ chức thăm hỏi, động viên gia đình học sinh nghèo, học sinh có hoàn cảnh 

đặc biệt khó khăn trong dịp tết Nguyên Đán Quý Mão. 

Các trường học trên địa bàn xã ký cam kết thực hiện nghị định 137/2020/NĐ-

CP về quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ với công an xã. 

 Đối với 3 trường, trạm y tế xây dựng kế hoạch trực tết báo cáo về UBND xã 

trước ngày 15/01/2023. 

3. Các thôn trên địa bàn xã 

Căn cứ vào điều kiện cụ thể và tình hình thực tế tại từng thôn xây dựng kế hoạch 

tổ chức các hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể thao đáp ứng nhu cầu sinh 

hoạt văn hoá, thể thao vui tươi, lành mạnh cho nhân dân trong dịp Tết Nguyên Đán 

Quý Mão 2023. Thành lập đội bóng đá Nam và tổ chức tập luyện để chuẩn bị tham 



gia thi đấu giải bóng đá mừng Đảng, mừng Xuân được tổ chức khai mạc vào 14h 

ngày 25/01/2023 tức ngày 04/01/2023 tết nguyên đán Quý Mão. 

Ban phát triển các thôn  phát động nhân dân treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc, cờ 

Hồng kỳ, cờ phướn để mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão 2023; không sử dụng 

những lá cờ sai quy chuẩn về kích thước; thay cờ đã bị rách, bạc mầu; không treo 

hoặc cắm cờ Tổ quốc, cờ Đảng ở những nơi thiếu trang trọng. 

 Hướng dẫn cho các tổ ANXH thay thế các câu khẩu hiệu tại các cổng chào 

của các tổ, nhà văn hóa thôn  đã  hỏng, cũ, rách không còn phù hợp với sự thay đổi 

về tên gọi, cũng như nội dung tuyên truyền của khẩu hiệu. 

 Lên băng zôn, khẩu hiệu tại nhà văn hóa, cụm dân cư, các trục đường chính 

liên liên thôn, liên xã; thay thế, tháo bỏ những băng zôn, khẩu hiệu đã cũ, rách, mất 

mỹ quan. 

 Tuyên truyền các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân, Luật an toàn giao 

thông; nghiêm cấm tàng trữ, buôn bán, vận chuyển, sử dụng các vật liệu nổ, công 

cụ hỗ trợ và thả đèn trời.. 

  Phối hợp với chi đoàn thanh niên tổ chức sinh hoạt văn hóa, văn nghệ trong 

đêm giao thừa giao thừa tại nhà văn hóa các thôn tạo không khí vui tươi, phấn khởi, 

đoàn kết trong nhân dân để đón mừng năm mới. 

Các thôn, tổ bảo vệ an ninh trật tự các thôn chịu trách nhiệm đảm bảo và làm 

tốt công tác tuyên truyền, vận động đến từng tổ an ninh xã hội, con em không sử 

dụng đốt pháo trong đêm giao thừa. 

Tổ chức chào cờ sáng mùng một Tết tại nhà văn hóa thôn đảm bảo tính, trang 

trọng, ý nghĩa, đúng nghi thức .Thời gian chào cờ vào lúc 7h sáng mùng 01 tết. 

 Tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân khi thực hiện việc dựng cây Nêu ngày Tết 

phải đúng với phong tục truyền thống và đảm bảo an toàn giao thông, đảm bảo mỹ 

quan đô thị; về thời gian dựng và hạ cây Nêu theo truyền thống văn hóa Việt Nam 

đối với người Kinh, cây Nêu thường được dựng vào ngày 23 tháng Chạp âm lịch và 

hạ vào ngày 07 tháng giêng âm lịch, ngày làm lễ dỡ cây nêu xuống, gọi là ngày hạ 

nêu để nhân dân thực hiện. 

4. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các đoàn thể xã 

 Tập trung tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân 

dân nâng cao ý thức chấp hành tốt các Đường lối chủ trương của Đảng, chính sách 

pháp luật của nhà nước và các quy định của địa phương nơi cư trú., thực hiện nếp 

sống văn hóa trong dịp Tết; không vi phạm pháp luật và các tệ nạn xã hội như: đua 

xe, đốt pháo trái phép, cờ bạc, ma túy,...dành thời gian nghỉ Tết chủ yếu cho gia 

đình, người thân; tích cực chỉnh trang nhà cửa, trang trí hoa, cây cảnh và thực hiện 

vệ sinh trong nhà, ngoài ngõ, ngoài đường, nơi cư trú, tạo cảnh quan môi trường 

sạch, đẹp để vui Xuân, đón Tết. 



5. Đài truyền thanh xã 

 Tổ chức tuyên truyền kế hoạch và các chuyên mục phục vụ tết Nguyên Đán 

Quý Mão, tăng thời lượng phát thanh tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 93 năm 

ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam (3/2/1930- 3/2/2023); các hoạt động vui 

Xuân, đón Tết Nguyên đán; Luật an toàn giao thông; phòng, chống cháy nổ, hoả 

hoạn; không buôn bán, tàng trữ, vận chuyển, sử dụng các vật liệu nổ, công cụ hỗ 

trợ và thả đèn trời; An toàn thực phẩm trong dịp tết nguyên đán; Biểu dương các 

điển hình tiên tiến học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh. 

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền tổ chức hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể 

dục thể thao mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão. UBND xã Phú Sơn triển khai đến 

các ngành, đoàn thể, các cơ quan đợn vị trường học, trạm y tế, ban phát triển các 

thôn trên địa bàn được biết tổ chức thực hiện kế hoạch được đảm bảo đạt kết quả 

cao và thực hiện báo cáo nội dung thực hiện về công chức Văn hóa xã hội trước 

ngày 26/01/2023 (tức ngày 05 tết) để tổng hợp báo cáo UBND thị xã theo quy định. 

                        (có khẩu hiệu tuyên truyền gửi kèm kế hoạch này). 

 
 

Nơi nhận: 
- Phòng VHTT thị xã để (B/c); 

- Thường trực đảng ủy-HĐND xã (B/cáo); 

- Trường học, trạm y tế,Ban phát triển các thôn(T/h); 

- Lưu: VP. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Thịnh 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN QUÝ I NĂM 2023 

 

        1. Mừng đất nước đổi mới, mừng Đảng quang vinh, mừng xuân Nhâm Dần 

2022! 

        2. Nhiệt liệt chào mừng 92 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 

(03/02/1930 - 03/02/2022) 

         4. Chào mừng kỷ niệm 75 năm Ngày Bác Hồ lần đầu tiên về thăm Thanh Hóa 

(20/02/1947 - 20/02/2022)! 

         5. Phát huy truyền thống văn hóa, lịch sử, Khát vọng thịnh vượng và sức 

mạnh đại đoàn kết toàn dân; phấn đấu đến năm 2025 Thanh Hóa trong nhóm các 

Tỉnh dẫn đầu cả nước - một cực tăng trưởng mới ở phía Bắc tổ quốc, đến năm 2030 

trở thanh tỉnh công nghiệp theo hướng hiện đại! 

 6. Nhiệt liệt chào mừng Ngày quốc tế Phụ nữ 8/3 ! 

 7. Chào mừng kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ 

Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2022) ! 

        7. Đảng bộ và nhân dân thị xã Nghi Sơn thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ 

phát triển kinh tế - xã hội năm 2023! 

        8. Đảng bộ, chính quyền, quân và dân thị xã Nghi Sơn quyết tâm thực hiện 

thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thị xã lần thứ XXVI, nhiệm kỳ 2020-

2025! 

        9. Đảng bộ, chính quyền, quân và dân thị xã Nghi Sơn quyết tâm thực hiện 

thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Thanh Hóa lần thứ XIX, nhiệm kỳ 

2020 - 2025! 

        10. Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân phấn đấu sớm đưa Nghị quyết Đại hội đại 

biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng thành hiện thực cuộc sống! 

       11. Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh! 

       12. Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm! 

       13. Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm! 

       14. Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta! 

  15. Vì lợi ích mười năm thì phải trồng cây, vì lợi ích trăm năm thì phải trồng 

người ! 

  16. Từng người, từng nhà, từng cơ quan, đơn vị cam kết không sản xuất, mua 

bán, tàng trữ, vận chuyển và sử dụng trái phép các loại pháo, Đèn trời! 

  17. Buôn bán, vận chuyển tàng trữ và sử dụng các loại pháo là vi phạm pháp 

luật! 

  18. Toàn dân nghiêm chỉnh chấp hành luật giao thông! 

  19. Tuân thủ tốc độ quy định khi lái xe! 

  20. Toàn dân thực hiện nếp sống “Văn hóa giao thông”! 

  21. “Đã uống rượu bia - không lái xe” ! 



  22. Bảo đảm an toàn thực phẩm dịp tết dịp tết, mùa lễ hội là trách nhiệm của 

toàn dân. 

       23. Người tiêu dùng chỉ mua và sử dụng sản phẩm có nguồn gốc, xuất xứ rõ 

ràng, kiểm tra kỹ nhãn mác, bảo quản tốt thực phẩm 
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